
Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE 

n. 593 del 15-09-2023

Ufficio AFFARI LEGALI

Oggetto: Inclusione del nuovo veicolo Opel Combo E Life nel libro matricola della polizza RCA 
UnipolSai n. 118798046

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che 
la determinazione diviene esecutiva in data odierna, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto 
legislativo 267/2000.

Valdobbiadene, 15-09-2023

Il responsabile finanziario
Santino Quagliotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del decreto legislativo 82/2005



Preliminare n. 626 del 14-09-2023

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 593 del 15-09-2023

Ufficio AFFARI LEGALI

Oggetto: Inclusione del nuovo veicolo Opel Combo E Life nel libro matricola della polizza 
RCA UnipolSai n. 118798046

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
 con determinazione n. 588 del 26 settembre 2022 il sottoscritto responsabile ha approvato 

l’indizione della procedura di affidamento dei servizi assicurativi 2023/2025 in 
associazione con altri quattro Comuni da espletarsi a cura della Stazione Unica Appaltante 
- Area Beni e Servizi - della Provincia di Treviso (SUA);

 con determinazione n. 793 del 13 dicembre 2022 il sottoscritto responsabile ha approvato 
l’aggiudicazione dei servizi assicurativi per il Comune di Valdobbiadene, per il periodo 31 
dicembre 2022 - 31 dicembre 2025, alle compagnie risultate le migliori offerenti per i lotti 
n. 1 (All Risks), n. 2 (RCT/O), n. 4 (RCA+CVT) e n. 5 (Infortuni cumulativa), essendo 
andati deserti i lotti n. 3 (rc patrimoniale) e n. 6 (tutela legale);

 il 29 dicembre 2022, l’agenzia Assitreviso s.r.l. ha emesso le polizze UnipolSai RCA n. 
1/2448/230/118798046 e CVT n. 1/2448/230/118798050;

 con determinazione n. 28 del 16 gennaio 2023 è stato assunto l’impegno di spesa per i 
premi annuali delle polizze RCA e CVT chilometrica; 

Dato atto:
 che la polizza RCA di cui sopra include tutti i veicoli comunali nel cosiddetto libro 

matricola; 
 che in sede di stipula vi sono stati inclusi n. 16 mezzi di proprietà dell’ente al 15 dicembre 

2022;

Atteso che:
 con determinazione n. 933 del 30 dicembre 2022, la responsabile della 1^ unità 

organizzativa ha affidato la fornitura di un autoveicolo a trazione elettrica, da assegnare al 
servizio socio-assistenziale, alla ditta Manzotti s.r.l. di Castelfranco Veneto, risultata 



aggiudicataria della richiesta di offerta n. 3343756 pubblicata nel portale acquistinretepa 
il 9 dicembre 2022; 

 il 13 settembre 2023 la ditta affidataria ha comunicato che il veicolo era disponibile per il 
ritiro da parte dell’acquirente;

 nella stessa data, con nota prot. 23191, si è provveduto a inviare al broker assicurativo 
dell’ente il libretto di circolazione del nuovo veicolo Opel Combo E-Life GR067FD, per 
l’inclusione dello stesso nel Libro matricola della polizza RCA sopra indicata;

 il broker ha risposto con nota pervenuta al prot. 23266 del 14 settembre 2023, inviando 
l’appendice della polizza e il certificato di assicurazione del veicolo;

Vista l’appendice di inclusione del nuovo veicolo nella polizza 118798046, e preso atto che il 
premio annuo lordo riferito al suddetto veicolo ammonta a 323,98 euro, comprensivi delle 
garanzie accessorie RCA extra, CVT extra e tutela legale;

Ritenuta la necessità di integrare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 28 del 
16 gennaio 2023 sopra richiamata, per far fronte al pagamento dei premi assicurativi riferiti al 
nuovo veicolo;

Visti:
 il documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025 e il bilancio di previsione 2023 

e bilancio triennale 2023/2025, approvati rispettivamente con deliberazioni del Consiglio 
comunale n. 76 e 77 del 30 dicembre 2022;

 il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e piano delle performance per il triennio 
2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 9 febbraio 2023;

Verificato che la spesa trova copertura al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 
204280 - polizze assicurative su veicoli) del bilancio corrente;

Richiamati:
 gli articoli 107 e 109 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, recanti la disciplina delle funzioni e compiti spettanti, 
negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi, e l’art. 147-bis del medesimo 
decreto legislativo, sulle modalità del controllo di regolarità amministrativa e contabile 
degli atti;

 l'art. 183 dello stesso d.lgs. 267/2000, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole 
procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, e in particolare 
l’art. 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e l’art. 26, 
disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;

 l’articolo 21 “Impegno di spesa” del regolamento comunale di contabilità;
 l’articolo 3 del regolamento sui controlli interni comunale, sul controllo preventivo della 

regolarità amministrativa e contabile delle proposte di determinazione o deliberazione;
 il decreto del sindaco n. 9 del 28 luglio 2023, con cui sono stati nominati i titolari degli 

incarichi di elevata qualificazione ex art. 19, comma 1, del Ccnl Funzioni locali 16 
novembre 2022, ai quali fa capo la responsabilità dei servizi comunali, e gli incarichi per 
la relativa sostituzione nei casi di loro assenza o impedimento; 

Dato atto che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del 
decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 



vigente regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
1. di dare atto che, con propria determinazione n. 28 del 16 gennaio 2023, è stato assunto 

l’impegno di spesa per il pagamento dei premi assicurativi RCA e CVT chilometrica per 
gli anni 2023, 2024 e 2025; 

2. di rettificare la tabella riportata nella parte narrativa della suddetta determinazione, 
precisando che gli importi ivi riportati nella riga corrispondente alla polizza RCA devono 
intendersi riferiti alla polizza CVT, mentre gli importi riportati nella riga corrispondente 
alla polizza CVT devono intendersi riferiti alla polizza RCA;

3. di dare inoltre atto che, a decorrere dalla data odierna, nel libro matricola della polizza 
RCA UnipolSai RCA n. 118798046 viene incluso l’autoveicolo Opel Combo E-Life 
targato GR067FD acquistato con determinazione della responsabile della 1^ unità 
organizzativa n. 933 del 30 dicembre 2022, come meglio precisato in parte narrativa;

4. di integrare l’impegno di spesa n. 28 del 16/01/2023 al codice di bilancio 01.11-
1.10.04.01.999 (cap. 204310 - premi per polizze assicurative) del bilancio corrente, come 
segue:
3.1 per € 100,00 al codice di bilancio codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 

204280 - polizze assicurative su veicoli) del bilancio corrente;
3.2 per € 324,00 al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 204280) per ciascuno 

degli esercizi finanziari 2024 e 2025 del bilancio triennale 2023/2025;
5. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio ragioneria e che, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.

Il responsabile del servizio
Santino Quagliotto

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 15-09-2023 Il responsabile del servizio
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Valdobbiadene, 15-09-2023 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


